B. Riwayat Hidup Imam Al-Mawardi

Nama lengkapnya adalah Abu al-Hasan Ali bin Muhammad bin Habib al-Mawardi al-

Bashri (364 H/975 - 450 H/1058 M). Lahir di Basrah pada tahun 364 H. Ia adalah seorang

ahli fiqh, ahli hadis dan pemikir politik. Ia dikenal sebagai tokoh terkemuka Mazhab Syafi’i

pada abad ke-10, pejabat tinggi pada masa pemerintahan Dinasti Abbasiyah dan hidup di

masa kemunduran Dinasti Abbasiyah.2

Syekh Abu Hamid (keduanya ahli hukum Islam). Sejak kecil ia sangat senang mendalami fikih

khususnya yang berkaitan dengan fikih siyasi (tata negara dan pemerintahan Islam), setelah

dewasa ia menjadi qadi yang terkenal (karena sering berpindah-pindah) pada masa

pemerintahan Abbasiyah, al-Qadir (berkuasa 381 H/991 M-423 H/1031 M1). Karir al-

Mawardi meningkat setelah ia menetap kembali di Baghdad, yaitu menjadi hakim agung (Qadi

al-Qudat), penasehat raja atau khalifah di bidang agama (hukum Islam) dan pemerintahan.4

Pada masa pemerintahan khalifah al-Qadir, ia diberi kehormatan dan diangkat

sebagai seorang panutan yang disegani dan berwibawa dikalangannya, baik oleh masyarakat

umum, maupun oleh pihak pemerintah. Oleh sebab itu beberapa kali dia ditunjuk sebagai

hakim kerajaan di Baghdad, dalam pemerintahan Abbasiyah. Dan pada masa al-Qadir

berkuasa (381 H/991 M – 423 H/1031 M) karir al-Mawardi meningkat setelah ia menetap

kembali di Baghdad, yaitu menjadi hakim agung (qâdi al-qudât), penasehat raja atau

khalifah di bidang agama (hukum Islam) dan pemerintahan.

Di samping itu ia juga mengajar, banyak ulama terkemuka sebagai hasil dari

bimbingannya.